La cuarta limita el mismo objeto que puede caer bajo ella.

La quinta finalmente, es la que da pie a la cuestión quinta: derecho de transferir el dominio.

Veamos las razones en que apoya la propiedad privada.

Recuerda tres clases posibles de comunismo, en especial de comunismo agrario, que desde luego refuta.

Así razona:

Hac ergo delira communitate praetermissa, revertimus ad demonstrandum quam sit congruens naturae corruptae possessionum divisio. Idque ex duabus corruptis radicibus: nempe ex humana negligentia, et ex cupiditate. Etenim dum terra ex una parte ob hominis rebellionem ei ipsi rebellans, spinas et tribulos ferre coepit, sudoreque humani vultus indigere, ut hominem ipsum aleret: atque homo ex altera post esum ligni vetiti tam multis fuit cupiditatibus oppletus: ea fuit rerum possessio necessaria, quae rei utrique commodissime serviret, sc., et terrae colendae, ne fructus deficerent, et reprimendae humanae avaritiae quae vix satiari potest. Talis autem possessio esse non potuit in communi: ergo necessaria fuit divisio.<sup>247</sup>

247 O. c. 1.4 q.3 a.1 p.296s.

A continuación aduce las razones:

Primera. El estímulo necesario para el trabajo y consiguiente progreso.

Segunda. La paz social que se vería perturbada con la propiedad común.

Tercera. El orden en la sociedad, imposible si no hay repartición de bienes y oficios.

Cuarta. La caridad que tiene campo para su hermosa y meritoria acción con la diversidad de fortunas.

Acertadamente dejó para el final esta razón, con la que trazaría luego la conclusión segunda. Es la que sigue:

*Etsi conveniat res quantum ad proprietatem et dominium divisim possideri... tamen quantum ad usus, debent per misericordiae et liberalitatis benignitatem esse communes: ut qui abundat, det egenti, et qui eget, gratias illi referat.*<sup>248</sup>

De la tercera, es *derecho de gentes*, nos ocuparemos al estudiarle bajo este aspecto.

La cuarta les parecía muy sencilla. Hela aquí:

*Complura manserunt communia iure naturae, quorum dominia ius gentium dispertiri nequivit. Puta locus, ut ait illic Arist. nempe civitas, itinera, etc. Et (ut refertur eodem Insti.) elementa: videlicet aer, aqua, litora, et portus, pisces, ferae, aves, etc. Iure enim naturali, et permissione iuris gentium piscatio et venatio communes sunt: licet iure postea civili forsitan non tam aequitate quam licentia et consuetudine, plus nimio interdictae sint.*<sup>249</sup>

No creemos aventurado decir que ahora la concepción nuestra ha cambiado no poco en punto a mares y puertos, si por propiedad privada se entiende, como debe entenderse, también la de las naciones en particular.